MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

SETOR DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Admini
ppgecm@ufpr.br

EDITAL N.º 0

O Programa de Pós

Matemática (PPGECM), da Universidade Federal do Paraná

(UFPR), no uso de suas atribuições legais tendo em vista o que

estabelece a Portaria Capes 76/2010, Resolução Nº 65/09

Normas Internas do

para Inscrição à V

serem ofertadas no primeiro semestre de 2023

Período de inscrição: d

ORIENTAÇÕES

  Enviar e-mail para o/a

contendo:

1. Curriculum Lattes, em pdf, atualizado em 20

2. Texto de até 10 linhas com o motivo pelo qual pretende cursar a disciplina.

O interessado poderá candidatar

cursar, no semestre, somente uma disciplina isolada

selecionado em mais de uma

EDCM-7039 CTS e ACT na Educação em Ciências e em Matemática

Enviar e-mail para

EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

istração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim
ppgecm@ufpr.br http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

03 /2023 – Inscrição em Disciplinas Isoladas

O Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM), da Universidade Federal do Paraná

(UFPR), no uso de suas atribuições legais tendo em vista o que

estabelece a Portaria Capes 76/2010, Resolução Nº 65/09

Normas Internas do PPGECM, torna público os

para Inscrição à Vagas Isoladas nas disciplinas à seguir

fertadas no primeiro semestre de 2023:

Período de inscrição: de 14 a 22/02/2023

PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

/a Professor(a) responsável pela disciplina pretendida,

Curriculum Lattes, em pdf, atualizado em 2023.

Texto de até 10 linhas com o motivo pelo qual pretende cursar a disciplina.

O interessado poderá candidatar-se a mais de uma disciplina, no entanto, pode

somente uma disciplina isolada. Para tanto, o aluno

selecionado em mais de uma disciplina isolada, deverá optar por uma delas.

7039 CTS e ACT na Educação em Ciências e em Matemática

Prof. Dr. Leonir Lorenzetti

(terça-feira / 13h30 às 17h30)

Local: Sala de Aula PPGECM

Numero de Vagas: até 05 cinco)

leonirlorenzetti22@gmail.com conforme orientações

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

das Américas – Curitiba – PR

Disciplinas Isoladas

Graduação em Educação em Ciências e em

Matemática (PPGECM), da Universidade Federal do Paraná

(UFPR), no uso de suas atribuições legais tendo em vista o que

estabelece a Portaria Capes 76/2010, Resolução Nº 65/09-CEPE,

os Procedimentos

nas disciplinas à seguir, a

PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS

responsável pela disciplina pretendida,

Texto de até 10 linhas com o motivo pelo qual pretende cursar a disciplina.

se a mais de uma disciplina, no entanto, pode

. Para tanto, o aluno

disciplina isolada, deverá optar por uma delas.

7039 CTS e ACT na Educação em Ciências e em Matemática

conforme orientações

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO

SETOR DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Admini
ppgecm@ufpr.br

EDCM 7042 - Fundamentos Epistemológicos

Enviar e-mail para

EDCM 7008 - O Pensamento Matemático na

Enviar e-mail para

Serão divulgados os selecionados, em Edital no site

http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm

EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

istração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim
ppgecm@ufpr.br http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

Fundamentos Epistemológicos para Educação

em Ciências e em Matemática

Profª Drª. Joanez Aires

(quinta-feira / 14h00 às 18h00)

Local: Sala de Aula PPGECM

Numero de Vagas: até 06 (seis)

mail para joanez.ufpr@gmail.com conforme orientações

O Pensamento Matemático na Educação Matemática

Prof. Dr. José Carlos Cifuentes

(sexta-feira / 14h00 às 18h00)

Local: Sala de Aula PPGECM

Numero de Vagas: até 05 (cinco)

mail para jccifa@gmail.com conforme orientações

RESULTADO

Serão divulgados os selecionados, em Edital no site

http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm,

até 27/02/2023.

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

das Américas – Curitiba – PR

ara Educação

conforme orientações

Educação Matemática

conforme orientações

Serão divulgados os selecionados, em Edital no site